ค าส าคัญ : เศรษฐกิจยามสงคราม, โครงสร้างอ านาจ, คนไทยเกาะกง

Abstract

The Thai born Koh Kong people who lost their Thai nationality due
to the loss of their territory after being under French-ruled and becoming part
of Cambodia since 2447 (1904) until the present. Thais elite in Koh Kong
became high roles of politics and economy. The process of the national power
structure of the Thais in Koh Kong, formulated by the integration of Thais in
Koh Kong to form a network in both formal and informal.

การป้องกันพระราชอาณาเขต การเสียดินแดนจังหวัดปัจจันตคิ รี เขตร ( รุ่งมณี
เมฆโสภณ, 2551: 37)
การส่งมอบตราดให้กับฝร่ังเศสนัน้เกิดจากเหตุการณ์วิกฤต ร.ศ. 112 ใน
วนัที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2436 ที่ปากแม่น า้เจ้าพระยา เรือรบฝร่ังเศสสามารถฝ่าแนว
ป้องกันของสยามเข้ามาทอดสมอในกรุงเทพฯ ได้ ฝ่ายฝร่ังเศสยื่นค าขาดให้ฝ่ายไทย
ปฏิบตัิตามเม่ือ 20 กรกฎาคม โดยให้เวลาตอบ 48 ชัว่โมง ฝ่ายไทยได้ตอบข้อเรียกร้อง
เม่ือ 22 กรกฎาคม แต่ไม่เป็นที่พอใจของฝ่ายฝร่ังเศส ดังนัน้ในวันที่

แต่การยึดปากน า้และเมือง
จนัทบรีุยงัคงยดึไว้ตามเดิม (รุ่งมณี เมฆโสภณ, 2551: 37)
ต่อมาได้มีการท าสัญญาสงบศึกกันโดยหนังสือสัญญาฉบับลงวันที่
3 ตุลาคม พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ในหนังสือสัญญาฉบับนี ้มีข้อความระบุไว้ใน
อนุสัญญาผนวกต่อท้ายหนังสือสัญญาข้อ 6 ว่า "คอนเวอนแมนต์ (government-
รัฐบาล) ฝร่ังเศสจะได้ตัง้อยู่ต่อไปที่เมืองจันทบุรี จนกว่าจะได้ท าการส าเร็จแล้วตาม
ข้อความในหนงัสือสญัญานี…้"
แม้ทางฝ่ายไทยปฏิบตัิตามเงื่อนไขที่ฝร่ังเศสบีบบังคบัทกุอย่าง ฝร่ังเศสก็ยงั
ไมย่อมถอนทหาร ยงัคงยดึจนัทบรีุไว้อีกเป็นเวลานานถึง 10 ปี เป็นเหตใุห้ต้องมีการตก
ลงท าสัญญาขึน้ใหม่อีกฉบับหนึ่งคือ อนุสัญญาลงวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ.

ในช่วงกึ่งศตวรรษหลังของศตวรรษที่ 20 การเมืองและความมั่นคงใน
กมัพชูามีความผนัผวนอยา่งรุนแรงบอ่ยครัง้ เศรษฐกิจของกัมพชูาจึงเปลี่ยนแปลงตาม
แรงเหวี่ยงทางการเมืองด้วยอุดมการณ์เป็นส่วนส าคัญในการต่อสู้กันทางการเมือง
เกือบตลอดเวลา ซึง่ผู้ที่เป็นศนูย์กลางอ านาจในแต่ละช่วงสมยัจะเป็นผู้ก าหนดทิศทาง
และโครงสร้างเศรษฐกิจ เม่ือสิน้ทศวรรษที่ 1980 หรือปี พ.ศ. 2523-2533 โครงสร้าง
พืน้ฐานทางเศรษฐกิจเกือบทกุอยา่งถกูท าลาย น าไปสู่การเร่ิมต้นวิถีชีวิตทางเศรษฐกิจ
ใหมแ่ละการก้าวขึน้สูโ่ครงสร้างอ านาจบนซากปรักหกัพงันัน้เป็นปัจจยัส าคญัที่มีผลต่อ
กระบวนการขึน้สู่โครงสร้างอ านาจของชนชัน้น าคนไทยเกาะกง การเปลี่ยนแปลงใน
กัมพชูาด้วยวิธีการที่รุนแรงหลายครัง้

สภาพเศรษฐกิจกัมพูชาในทศวรรษที่ 1950 หรือปี พ.ศ.2493-2503 นัน้ มี
รากฐานจากเกษตรกรรม อนัมีลกัษณะเป็นแบบยคุก่อนทนุนิยม ผลผลิตแทบทัง้หมด
ถกูบริโภคไม่เหลือขาย ในภาคอตุสาหกรรมส่วนใหญ่ชาวต่างชาติเป็นเจ้าของกิจการ
อย่างไรก็ตามในช่วงระยะเวลาสัน้ ๆ ในปี พ.ศ.